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 چکيده

ردپای کربن اصطلاحی است که به مقدار کل خروجی دی اکسید کربن و متانول مربوط به یک جمعیت، سیستم یا فعالیت 

 کیسازمان،  کیاز  یناش یخروج یا گلخانه یکربن را در گذشته به صورت مجموعه کل گازها یردپامعین گفته میشود. 

 ادیکربن به خاطر مقدار ز یکل ردپا زانیکه محاسبه م ییشد. اما از آنجا می فیعرتشخص  کی ایمحصول  کیرخداد، 

 فیتعر نیناممکن است، اشود،  یم دیهم تول یعیطب یدادهایرو لهیکربن بوس دیاکس یکه د قتیحق نیمورد لزوم و ا یها داده

ت، یجمع کیکربن و متانول مربوط به  دیاکس ید یاز مقدار کل خروج یاسیمق"شده است:  شنهادیکربن پ یردپا یبرا دیجد

آن ت، یآن جمع یو مکان یدر محدود زمان ها شدن رهیذخها،  نیبا در نظر گرفتن همه منابع، فرونش نیمع تیفعال ای ستمیس

ساله محاسبه  100 یجهان شیگرما لیکربن با استفاده از پتانس دیاکس یبه صورت معادل د اسیمق نی. اتیفعال ای ستمیس

 ازکربن خود را با استفاده  یرد پا دیتوان ی. شما مشود یساله محاسبه م کیدر دوره  یکربن به طور کل ی. رد پاشود یم

است. متوسط رد  ستیز طیمح یخودتان رو ریگیری تأث اندازه یراه برا نیتر آسان نی. ادیکربن محاسبه کن یگر رد پا محاسبه

و در انتشار  کند یکه استفاده م یزیو هر چ ییهوا یها کربن از خودرو، خانه و سفر دیاکس ینفر شامل انتشار د کیکربن  یپا

گزارشات،  نی. مطابق آخرشود یم انیکربن ب دیاکس یکربن معمولاً به صورت تُن د یپا دکربن نقش دارد است. ر دیاکس ید

از حمل و  یکه عمدتاً ناش کند یم دیتول سال کیدر  یا گلخانه یها تُن گاز 92به طور متوسط حدود  ییکایشهروند آمر کی

مواد  دیو تول نیحمل و نقل، پاک کردن زم بوطمر یها تیفعال قیاز طر یا گلخانه یدر خانه است. گازها ینقل و مصرف انرژ

اغلب  یسادگ یو برا شوند یم نیها و خدمات وارد جو زم ها، ساختمان  شده، مواد، چوب، جاده ساخته یسوخت، کالاها، ییغذا

با کمک از نرم فزار . شوند یگزارش م یا گلخانه یگازها ریکربن سا دیاکس یمعادل د ایکربن  دیاکس ید زانیبر حسب م

excelهای ردپای کربن برای هر بخش، ردپای کربن در هم ماه برای مواد مصرفی و فسیلی استخراج شدند.  ، و معرفی ضریب

باشد. و همچنین پرسنل آن شرکت کمترین میزان  کنند کربن در بخش گاز و گازییل مینتایج نشان دادند که بیشترین تولید 

کند که از حد جهانی بالاتر است و باید این  درصد کربن تولید می 30تولید کربن دی اکسید را دارند. و شرکت اسفراین بالای 

 سازی قرار گیرد. شرکت مورد بهینه

 اسفنجی و شمش فولادی، کارخانه کیمیا صبا اسفراینردپای کربن، آهن : هاي كليدي واژه
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 مقدمه

ها خودروها حمل  نها کارخانجات سازمان ردپای کربن به انتشار گازهای گلخانه که بطور مستقیم و یا غیر مستقیم از طریق انسا

 شوند. اشاره دارد. و نقل عمومی کشاورزی و دامداری خدمات و محصول و... ایجاد می

ما دی اکسید کربن است. با این وجود ردپای کربن به موضوعی  آوریم در واقع منظور می نامی که از کربن سخن به میاگهن

دهد: دی اکسد  شوند را پوشش می ای که منتشر می پیش از دی اکسید کربن اشاره دارد. ردپای کربن همه گازهای گلخانه

را  نپس ردپای کربن شامل انتشار همه گازهای گلخانه است که من بعد آ 6SSهیدروفلوروکربن و د.نیتروس اکساین کربن متا

OO9 (Oarron eioxiie tnuiaalent  گردد ن به دو طریق محاسبه میبرک)خواهیم شناخت. ردپای 

 .است ندر چرخه زنجیره ارز نتمامی کارهای منتشره سازماکننده  ن ردپای کربن سازمانی بیا-1

 .گازهای منتشره در چرخه عمر محصول از گهواره تا گور استکننده  نردپای کربن محصول بیا-9

 ها افتاده ارزیابی ردپای کربن وکاهش نیکی از تاثیرات عمده زیست محیطی دانست که امروزه بر سرزبا نتوا ردپای کربن را می

را در نظر بایرد. اگرچه ن داری باید آ کارخانهکننده یا  های دانست که هر تولید مقیاسن توا گازهای گلخانه را میاغتشاشات 

اید که  امر اختیاری دانست. ولی ممکن است روزهایی پیش نتوا ارزیابی و کاهش ردپای گاز کربنیک در محصولات را می

به وسیله  نتوا های عمده است که می کاهش این آلاینده به امر ضروری تبدیل شود. ردپای کربن محصول یکی از شاخص

های مورد  شرکتسط ترین زیست محیطی مطرح تو یکی از شاخصن ارزیابی چرخه عمرمحاسبه نمود. این شاخص به عنوا

 گیرد.  استفاده قرار می

کند به منظور کاهش اثرات مخرب زیست  این مقاله با هدف ارزیابی وضعیت انتشار کربن در شرکت فولاد را بررسی می

ختلف محصول فولاد رو مورد استفاده در این پژوهش جای پای بوم شناختی است که رابطه بین محیطی آلایندهای بخش م

 کند. ها و جذب ضایعات به وسیله طبیعت را مشخص می نمصرف و تولید ضایعات به وسیله انسا نمیا

ی دارد به بهترین شکل های مهم مملکت و دولتی دانست که سع یکی از مسائل و چالش نتوا کاهش انتشار گاز کربنیک را می

ای که به منظور ایجاد  دهی کاهش گازهای گلخانه زمحاسبه گادر کل  ردپای کربنیک خود را تا حداکثر ممکن کاهش دهد.

 زای منطق گا های ارزیابی با انتشار گازهای گلخانه با فرایند شاخص نبین المللی در صنایع طراحی شده است و کارشناسا نزبا

اما هدف ویژه ما در این  نمایند. طی می (case stuisنمونه ) نگردند و چندین مثال به عنوا آشنا میدهی و محوگذاری 

های مصرفی مانند گاز و برق و همچنین مواد اولیه کارخانه مانند منگنر و آهن  با بدست آورد میزان مصرف انرژی، مقاله

های  ای کربن، میتوان میزان تولید کربن توسط هر بخش در ماههای این مواد در محاسبه رد پ اسفنجی و از طرفی دیگر ضریب

در این مطالعه ارتباط زیست محیطی فرایندی است شامل سیستم اطلاعاتی نه تنها با استخراج کرد. 22و  29های  مختلف سال

ایش آگاهی زین افسازی و همچن اعتبار وابسته نایجاد اطمینا زنیا نهدف اصلی آ نبلکه با مصرف کنندگا نتامین کنندگا

 باشد. گیری می زیست محیطی در طول فرایندهای تصمیم

باشد که در حال حاضر در بازار  یک برچسب سازگاری با محیط زیست می نردپای کربن محصول دارای نقش مهمی به عنوا

مایش بار زیست محیطی شاخصی برای ن نیک بار ارزیابی کمی و به عنوا نتوا وجود دارد بنابراین از ردپای کربن محصول می

مید هد و  ندولوژی طراحی سازگار با محیط زیست نشاادر بازهای زیست محیطی از طریق مت نبه حدّاقل رساند نقش آ

 تحت نظر دارد. زهست را نی زمتمرک نهمچنین مراحل از چرخه عمر محصول را که این نقاط بحرانی درآ

 باشند: ذیل میراهکارهای ساده برای کاهش ردپای کربن به شرح 

 کاهش مصرف آب با بهبود و کمیت و کیفیت آشامیدنی و کشاورزی .1

 های تولیدی و بازیافت آنها کاهش زباله .9

 درجه سانتی گراد 41تنظیم دمای محیط داخلی تا  .3

 خاموش کردن وسایل الکترونیک در طول شب .4

 دادن یخچال دور از تابش مستقم نور خورشید قرار .5

 ها ولر و درزه پنجرههای ک مسدود کردند دریچه .6
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 ردپاي كربن

 کیرخداد،  کیسازمان،  کیاز  یناش یخروج یا گلخانه یمجموعه کل گازها"را در گذشته به صورت   "کربن یردپا"

 .شد می فیتعر"شخص  کی ایمحصول 

کربن  دیاکس یکه د قتیحق نیمورد لزوم و ا یها داده ادیکربن به خاطر مقدار ز یکل ردپا زانیکه محاسبه م ییاما از آنجا

 شده است: شنهادیکربن پ یردپا یبرا دیجد فیتعر نیناممکن است، اشود،  یم دیهم تول یعیطب یدادهایرو لهیبوس

با در نظر گرفتن  نیمع تیفعال ای ستمیست، یجمع کیکربن  و متانول  مربوط به  دیاکس ید یاز مقدار کل خروج یاسیمق"

 ". تیفعال ای ستمیآن ست، یآن جمع یو مکان یدر محدود زمان ها شدن رهیذخها،  نیهمه منابع، فرونش

 .شود یمحاسبه م  "ساله 100 یجهان شیگرما لیپتانس"با استفاده از   "کربن دیاکس یمعادل د"به صورت  اسیمق نیا

 یسوخت، کالاها، ییمواد غذا دیو تول نیمربوط حمل و نقل، پاک کردن زم یها تیفعال قیاز طر یا گلخانه یگازها

 زانیاغلب بر حسب م یسادگ ی. و براشوند یم نیها و خدمات وارد جو زم ها، ساختمان  شده، مواد، چوب، جاده ساخته

 .شوند یگزارش م یا انهگلخ یگازها ریکربن سا دیاکس یمعادل د ایکربن  دیاکس ید

کربن  یکه اغلب ردپا "میرمستقیغ"کرد: منابع  میتقس میرمستقیو غ میبه دو بخش مستق توان یخانوارها را م یکربن یردپا

 ییکننده نها است که دورتر از مصرف ییکالاها دیتول یبرا یسوخت مصرف یمعمول مربوط به آنهاست، شامل خروج یخانوارها

کنننده به کار  اجاق خانه فرد مصرف ای نیاست که در ماش یاز سوخت یناش یشامل خروج "میمستق". بخش شوند یم دیتول

 رود. می

 یبه کار گرفته شد و به معنا 1220که در دهه  ردیگ یمنشا م  "یشناخت بوم یردپا"کربن در واقع از اصطلاح  یردپا اصطلاح

 یکه ردپا یبه همان اندازه شخص نیکره زم یاست که همه افراد رو یمورد لزوم در صورت "ییها نیکره زم"شمار 

 .کردند یشود، مصرف م یمحاسبه م اش یشناخت بوم

آب و  راتییعامل تغ یگازها یخروج زانیم میبه طور مستق رایاست، ز یشناخت بوم یاز ردپا تر یاختصاص یکربن یردپا اما

 .ردیگ یبه جو را اندازه م ییهوا

مصرف کربن جداسازی شده وجود داشته  علی رغم جدی بودن، ردپای کربن برای حدود نیم قرن تحت عبارت انتشار، ناشی از

مطالعه شده است. هم اکنون نیز تحت عناوین کربن  1290است. در زمینه محیط زیستی، مفهموم ردپای کربن از حدود سال 

 شود. ای حین فرآیند تولید، شدت کربن محصولات و حسابداری کربن استفاده می جداسازی شده، انتشار گازهای گلخانه

، مقدار دی اکسید کربن منتشره از فعالیت روزانه مانند شار یافته بر اساس کیلوگرم یا تن به ازای هر فعالیتوزن کربن انت

به معرفی  9002محاسبه شده است. هریت و پتر  tOKtE,9009شستن لباس یا استفاده از وسایل حمل و نقل توسط 

 لا یاسرویس در سراسر طول عمر خود پرداختند.ای و گاز انتشار یافته از یک کا ای از گازهای گلخانه مجموعه

به معرفی و محاسبه میزان انتشارات مستقیم و غیر مستفیم دی اکسید کربن را که توسط یک  9019ویلین و همکارنش 

 سازد. فعالیت ایجاد شده است در طی مراحل زندگی یک محصول مشخص می

روجی دی اکسید کربن و متانول مربوط به یک جمعیت، سیستم به معرفی مقایسی از مقدار کل خ 9019اسسفر و همکارنش 

 ها در محدود زمانی و مکانی آن جمعیت پرداختند. شدن ها، ذخیره یا فعالیت معین یا در نظر گرفتن همه منابع، فرونشین

فرد، اندازگیری ای منحصر ب گیری گازهای گلخانه به معرفی یک روش برای شناسایی و اندازه 9016ولایت زاده و همکارانش 

 میزان انتشار این گازها در هر فعالیتی و در همه مراحل پرداختند.

استفاده کرند و مراحل کار به  IPOOبرای برآورد میزان انتشار کل گاز دی اکسید کربن از روش  1322تیموری و محمدی فر 

 بیان کردند. 1صورت جدول 
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 IPOOبا روش  OO9مراحل برآورد میزان انتشار گاز  :1جدول 

 
های کشاورزی در  ای تحت عنوان وضعیت ردپای کربن، متان، اکسید نیتروژن زیر بخش در مطالعه 1324صادقی و همکارنش 

استفاده کردند و نتایج حاکی از این  1320های اقتصادی ایران از روش ماتریس حسابداری اجتماعی سال  مقایسه با سایر بخش

 دهد. های گندم و پرورش دام و طیور بیشترین سهم را به خود اختصاص می خشاست که ردپای کربن در زیرب

 جهت بررسی ردپای کربن در تامین آب شرب شهر سپیدان از معادلات زیر استفاده کردند. 1329حاجی نژاد و همکارانش 

 
 م؟يكن كربن را محاسبه مي يچرا رد پا

 

 انیو مشتر کنندگان نیتامان، یکارفرماگذاران،  هیتعامل با سرما یبرا دیمف یابزار

 انیکاهش انتشار در کارفرما زهیانگ جادیا

 ارزشمند یساخت نام تجار

 کالاها و خدمات مختلف سهیمقا یمناسب برا یاریها و مع شرکت یشدن عنوان تجار زیمتما
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 هاي كلي معرفي بخش

 
 های کلی ردپای کربن معرفی بخش :1شکل 

 

 باشد: محصولات به صورت ذیل میچرخه ردپای کربن 

 
 : چرخه ردپای کربن9شکل 

 سازمان دراي  گلخانه گازهاي انتشارات نواعا

 بندی میشوند: ای یک سازمان در سه دسته طبقه انتشار گازهای گلخانه

 دسته اول: تمامی انتشارهای مستقیم از منابعی که در مالکیت و یا کنترل سازمان است.

 گردد. انتشارهای غیر مستقیم که به دلیل مصرف و یا خرید برق، حرارت و یا بخار ایجاد میدسته دوم: 

 م: انواع دیگر انتشارهای غیر مستقیم مانند سفر، خرید مواد و یا خدمات، تسویه پساب و...سو دسته

 كربن يكاهش رد پا يها راه

کردن  یط ی. برادهد یقرار م ریرا تحت تأث ستیز طیمح میبه طور مستق دیکن یکه هر روز استفاده م یحمل و نقل نوع

کربن را کاهش  یاستفاده از دوچرخه نه تنها رد پا ای یرو ادهی. پستین هینقل لهیبه استفاده از وس یازیکوتاه، مطلقاً ن یها ریمس

 یاستفاده کند. به جا یعموم هینقل لیااست. هر جا که ممکن است از وس دیمف زین اسلامت شم یبرا نیبلکه همچن دهد یم

کاهش  یها برا روش نیاز بهتر یکی یعموم هینقل لیاز اتوبوس استفاده کند. استفاده از وسا یشخص هینقل لهیاستفاده از وس

هوا را  یها لتری. سوخت، روغن و فدینک سیخود را به طور منظم سرو یکربن است. خودرو دیاکس یقابل توجه انتشار د

 شیباعث افزا ها رینبودن باد تا میتنظرا، یباشد ز میتنظ دیبا ها ری. باد تادیکن ضیا در صورت لزوم تعوها ر و آن دیکن یبررس

 تواند یم داریبا سرعت مجاز و حفظ سرعت پا یدادن آرام، رانندگ بهتر مانند گاز یعادات رانندگ تی. رعاشود یمصرف سوخت م
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 کربن داشته باشد. دیاکس یدر کاهش انتشار د ییبسزا ریتأث

 یها با استفاده کردن از لوازم کم مصرف کنترل کرد. لامپ توان یرا م تهیسیاز استفاده از الکتر یکربن ناش دیاکس ید انتشار

 نیو همچن یبه کاهش مصرف انرژ تواند یکم مصرف م یها پس، استفاده از لامپ کند یمصرف م یکمتر یکم مصرف انرژ

 ی. براکند یم دایپ شیبا گذشت زمان افزا یخاص یلوازم خانگ یانرژ ازیکمک کند. مشاهده شده است که ن ها نهیکاهش هز

 هیهوا تهو یها لتریف ضیرود. تعو بالا می یو مصرف انرژ کند یم دایبا گذشت زمان کاهش پ خچالیمانند  یمثال، عملکرد لوازم

بعد از  یحت ونیزیو تلو انهیمانند را یکیکترونکمک کند. لوازم ال ستیز طیبه مح تواند یم کباریهر سه ماه  ها ترفیلکننده هوا و 

. استفاده از محصولات با منبع دیبکش زیها را از پر مصرف کند. بهتر است در صورت عدم استفاده آن یانرژ زیشدن ن خاموش

 .کندکربن کمک  یو کاهش رد پا یدر مصرف انرژ ییبه صرفه جو تواند یم زین یدیخورش یها تریمانند ه ریدپذیتجد یانرژ

کربن را کاهش  یرد پا توان یمانند فلزات و کاغذ م یمواد افتیکربن کمک کند. با باز یبه کاهش رد پا تواند یم زین افتیباز

 کرد. افتیباز توان یها را م شده در خانه دیتول عاتیضا یداد. برخ

 طیدوستدار مح یها تی. فعالدیکن قیتشو کند یکمک م ستیز طیکه به مح ییها تیکودکان خود را به انجام فعال دیبا شما

به  دیتوان یکمک کند. م یزندگ یبهتر برا یو مکان تر زیتم یستیز طیبه داشتن مح تواند یمانند کاشتن درخت م ستیز

ها  آن یکه برا یعلم یها دادیها و رو . سفرستین یدشوار ادیباغچه کوچک درست کنند که کار ز کی دییکودکان خود بگو

 .میمراقبت کن ستیز طیاز مح دیباعث شود درک کنند چرا با تواند یم زیما آموزنده است ن ستیز طیدرباره مح

همه ما باشد به  یها تیجزء اولو دیبا ستیز طیکربن در مح دیاکس یانتشار د ریکاهش تأث یبرا رانهیشگیاز اقدامات پ استفاده

 سالم داشته باشند.  یبتوانند زندگ یبعد یها نسل ما و نسل کهیطور

 

 پيشينه تحقيق

شده است.  لیتبد یجهان یمنابع آب به نگران یبندی و تقاضا برا ، زمانتی، کمتیفیآب و هوا بر ک راتییتغ یاحتمال ریتأث

آب در  نیدر تأم یقابل توجه راتیتأث ییآب و هوا راتییدهد که تغ نشان می  یعیدفاع از منابع طب یشورا ریاخ لیتحل

از  یشتریمتحده با خطرات ب الاتیهمجوار ا التیا 42شهرستان در  1100از  شیکه ب یبه طور خواهد داشت، ندهیهای آ دهه

گیری در مورد گسترش  میتصم لیو تحل هی، تجزژهیبه و نیشدن کره زم اثرات گرم لیکمبود آب روبرو هستند. به دل

که  یآب رساختیهای ز ستمیس رایمدت دارد ز یطولان یامدهایدر سراسر جهان پ ینگران نیپاسخ به ا های آب در رساختیز

 طی، آژانس حفاظت از محراًیشوند. اخ کشور مستقر می نیها سال در ا ده یاحتمالاً برا میکن امروز شروع به ساخت آن می

به آب و برق  کآمیز و کم تیهای موفق پروژه شیمنظور نما ، بهیواقع یایدر دن یمطالعات مورد هیمتحده با ته الاتیا ستیز

 (.AStPU ،9002های آب را آغاز کرده است ) رساختیز یابیارز جی، تروگریکدیاز  یریادگی یبرا یفرد

پروژه را  ایمحصول، خدمات  کی یطیمح ستیتواند اثرات ز روش استاندارد و استاندارد است که می کی  یچرخه زندگ یابیارز

 یبرا EOUآب، از  رساختی(. در حوزه زISO 14040 ،9006کند ) یابیارز "از گهواره تا گور" ایخود  یدر کل دوره زندگ

های  ستمی( و س9009و همکاران،  نسی)و یدنیدر هر دو منبع آب آشام نیگزیهای جا نهیگز ای یمختلف فن یراه حلها سهیمقا

 ترزی؛ پ9000و همکاران همکاران،  نی؛ لوند1222و همکاران،  سونی؛ دن1222و همکاران،  لمنیفاضلاب استفاده شد )ت هیتصف

 طیتوسعه مح ی( شاخصها1226) ری(. هارگر و ما9011و همکاران،  نوی؛ پاسکال9002و همکاران،  دوی؛ هوسپ9001، یو لوند

 ی، براEOUها، به عنوان مکمل  شاخص نیکردند. ا جادیا داریها بر توسعه پا پروژه ریگیری تأث اندازه یبرا  داریسالم و پا ستیز

 یزی(، برنامه ر9000، کاران؛ هلستروم و هم1222و باتلر،  نسونیکاربرد دارند )پارک یفاضلاب شهر هیهای تصف ستمیس

 (.9009، سونیو مور نیها )لوند ستمی. سیآب شهر نی( و تأم9000؛ پانل و گلن، 1222و مک دونالد،  تی)اسم یکشاورز

و به کار گرفته شده  شنهادیپ داریتوسعه پا یابیارز یهای مربوطه برا شاخص ییشناسا یبرا یلیهای تحل از چارچوب یبرخ

 ییدر شناسا یبه دشوار یمطالعات به طور جهان نی(. ا9009و هجورت،  ی؛ باقر1229؛ هاج، 1229و همکاران،  یاست )هارد

 آب اشاره داشت. رساختیهای ز ستمیانواع س یابل استفاده براق  ستیز طیمح یداریپا یهای مناسب برا شاخص

به  ستیز طیمح نهیکربن  در زم ی، ردپایهای انسان تیبر فعال یطیمح ستیگیری مهم از اثرات ز شاخص اندازه کیبه عنوان 
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همکاران، ، و انگی؛ 9013، و همکاران، Uroonsrimoraoot؛ 9010شده است )وانگ و همکاران،  لیداغ تبد یموضوع

 یگازها ریکربن و سا دیاکس یارائه مقدار کل د یمفهوم برا نیا Uli ،et al ،.9019 .)OS؛ gnanZ ،et al ،.9016؛ 9014

، ISI؛ AK POSP ،9006شده است ) شنهادیمحصول پ ای ندیفرآ کیاز  یای ساطع شده در طول چرخه کامل زندگ گلخانه

دهد که  ( و نشان می9002توسط انسانها )هوکسترا،  یعیمنابع طب زانیم صیتواند تخص (، که میISO  /PS ،9013؛ 9002

 زی(. مت9002اروپا،  هیاتحاد یکنند )شورا لیتحم یجهان یداریخود را بر پا راتیتوانند بارها و تأث می یانسان یتهایچگونه فعال

 یبرا OSمطالعه  یتوانند برا می  یخروج-یو ورود یچرخه زندگ یابیارز یکرد که روشها شنهادی( پ9002و همکاران )

 را منعکس کند. OSتواند اطلاعات جامع موجود در  شوند، که می بیصنعت ترک نیتأم رهیزنج کی یتهایفعال هیکل یابیرد

 یگازها دیبر تول یکشاورز تیریمد راتیتوجه دانشمندان را به خود جلب کرده است، که بر تأث یکشاورز OSدر حال حاضر، 

 یمحصولات کشاورز OS( و Perrs et al ،.9002؛ erucoman ani nacoson ،9002ای متمرکز شده است ) گلخانه

(gerZé et al.، 9002؛ المنصور و 9019؛ کوسک و همکاران، 9015، 9011و همکاران،  چنگ ؛9010 همکاران، و پاتاک ؛

را با  یمختلف آل یچرخش محصولات زراع OS( 9014(. نودسن و همکاران )9019؛ هوانگ و همکاران، 9019، کیجژش

 .دیکن سهیمقا تروژنین نیمنابع مختلف تأم

به  یمحصولات زراع ریتر از سا نییپا یبه طور قابل توجه "IioZas"از محصولات حاصل از چرخش  OSنشان داد که  جینتا

 یکردند. کاهش کاربرد کودها OSبه کاهش  یادیهای ز سبز کمک یبود، و محصولات کودها یمحصول نقد لوگرمیهر ک یازا

؛ چن 9011کاهش دهد )چنگ و همکاران،  یقابل توجه زانیبه م یکشاورز شای را در بخ گلخانه یتواند انتشار گازها ازت می

 یتوسط مزارع قابل کشت مزارع به منابع انرژ ییمواد غذا دیتول شیبه منظور افزا ی، کشاورزنی(. در چ9019و همکاران، 

 ،همکاران و دونگ؛ guanZ ani ii ،9011؛ genZ ،9013؛ 9019بالاتر و کربن بالاتر منتقل شده است )هان و همکاران، 

 ؛euan et al.، 9011نشان داده است ) نیای را در چ ندهیروند فزا ستمیکربن آگروسکوس ی، ردپانیا بر علاوه(. 9013

ganZ et al.، 9016 .)شکسته و به طور مداوم  یسنت یکشاورز نیادیمدرن از م ی، کشاورزیاورزشدن کش یصنعت توسعه با

 یابیاست. اما ارز افتهیگسترش  یمحصولات کشاورز دیتول و، گردش یمحصولات کشاورز یطرفدار، فرآور یهایهای ورود هیرو

OS ای ارائه دهد ) گلخانه یکاهش انتشار گازها یرا برا یاستراتژ نیتواند بهتر محصولات نمیPonsioen ani Ilono ،

 شود. می شیپالا یهای صنعت شدن به بخش یصنعت هیبه ندرت از زاو یکشاورز OS ی، مطالعه فعلنی(. علاوه بر ا9019

در  رانیا یاقتصاد یهای اصل کربن در بخش یردپا یسنجش تراز تجار( به بررسی و 1329شبنم حلوایی و همکارنش )

 پرداختند. ستانده – چارچوب داده

شده  9015ای در سال  گلخانه یتن گازها گایگ 19/  6 شیباعث افزا یانرژ دیتول، یانرژ یالملل نیبر طبق اعلام سازمان ب

در بخش  یگلخانها یمنبع انتشار گازها نیکربن است که بزرگتر دیاکس یانتشارات متعلق به د نی% از ا 20است. در حدود 

کربن )در  دیاکسی انتشار د ی( عامل اصلتیجمع ازیدر جهت برآوردن ن یلیفس یاستفاده از سوختها .شودیمحسوب م یانرژ

است لذا جهت کاهش  یگلخانها یگازها دکنندهیکشور تول نیهشتم رانیداشته است. ا یصعود یروند ریاخ یسالها یط

کربن  یستانده، رد پا دادهکربن و جدول  یردپا با استفاده از مفهومست، یز طیکربن و حفاظت از مح دیاکس یانتشار د زانیم

 زانیو م ییشناسا ندهیآلا یدیتول یتوان بخشها می قیطر نیکربن محاسبه شده است. از ا یو تراز تجار یدیهای تول بخش

 یاقتصاد یهای اصل کربن بخش یرساله محاسبه تراز تجار نیا یگیری کرد. هدف اصل صادرات و واردات کربن آنها را اندازه

کربن را بدست آورد و به  یتراز تجار توانیصادرات و واردات کربن کالا و خدمات م یبا بدست آوردن ردپا تاراس نیاست. در ا

شده است.  عیتجم یبخش اصل 4به  1320داده ستانده سال  یبخش 91رساله جدول  نیپرداخت. در ا اسیمق نیا لیتحل

 یکربن داخل یتن بوده است. ردپا ونیلیم 61 یمنف دارمق 1320کشور در سال  یجاراست که تراز ت نیاز ا یها حاک افتهی

و معادن است  یعیبخش معدن که شامل نفت و گاز طب یسال تراز تجار نیتن محاسبه شد. در ا ونیلیم 593بخشها مقدار 

و  90 یتن، بخش خدمات منف ونیلیم 46 یکربن منف یتراز تجار یتن است. بخش صنعت دارا ونیلیم 2/  5مقدار مثبت 

 تن است. ونیلیم 4 یمنف یکشاورز خشب

گروه -: مورد مطالعهینواز همانیخدمات م یکربن یهای کاهش ردپا روش ییشناسا( به 1329محمد صالحی و همکارانش )
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 پرداختند. های پارس هتل

در  یکه روند رو به رشد یقرار داده است؛ به طور ریرا به شدت تحت تأث ینواز همانیتوسعه خدمات مم، یاقل رییاز تغ ینگران

 نیقابل مشاهده است. گسترش ا یجهان ینواز همانیدر م یو شرکت یای بخش گلخانه یگازها یها استانداردها استفاده از روش

 ساتیتأسل، یدل نیمحدود بوده است. به هم اریبس رانیبخش در کشور ا نیفعال ا یاو شرکته ینواز همانیدر بخش م انیجر

 یها دارند. پنداشت مشترک نادرست از فراوان ها و استاندارد روش نیدر استفاده از ا یزیفعال در کشور سابقه ناچ یگاه اقامت

 ستیو ساخت هتل و غفلت از ملاحظات ز ، اجرایهای لازم در زمان طراح استاندارد تیکشور، عدم رعا یو گاز یمنابع نفت

 نیی دوم، ا مطالعه است. در درجه نیا یضرورت اصلان، یو مشتر نیتأم رهیر متعدد زنجدر هنگام انتخاب عناص یطیمح

ای کشور محسوب شود.  گلخانه یگازها یعوامل حسابدار یجلب توجه از سو جادیجهت ا یتواند به مثابه قدم مثبت مطالعه می

عملکرد سه هتل  سهیو مقا لیو تحل هیبه تجز 1. 1کربن هتل نسخه  یریگ ی حاضر با استفاده از استاندارد ابتکار اندازه عهمطال

 نیهتل پارس اهواز کمتر اتینشان داد عمل لیو تحل هیی اول، تجز پرداخت. در وهله 1325های پارس در سال  از گروه هتل

هتل پارس  دیاکس ید کربن میانتشار مستق یمصرف برق به عنوان عامل اصلدوم، شود.  را موجب می دیاکس یانتشار کربن د

شد.  ییهای پارس کرمان و مشهد شناسا هتل میمستق دیاکس یانتشار کربن د یبه عنوان عامل اصل یعیاهواز و مصرف گاز طب

ترین عامل انتشار  به عنوان عمده زیآب گرم ن هیوپز و ته آسانسورها، پخته، یهای تهو ستمیوابسته به س زاتیتجهن، یهمچن

 یهتل واقع در نقاط مختلف جهان، مصرف انرژ نیبا چند سهیدر مقان، یشد. علاوه بر ا ییها شناسا هتل دیاکس یکربن د

 دیاکس یو کاهش انتشار کربن د دارتریپا یمصرف انرژ یبرانکه، یتر ا مشاهده شد. مهم دارتریهای پارس به مراتب ناپا هتل

، یگاز زاتیبا تجه یبرق زاتیتجه ینیگزیهای جا نهیرا در زم یها اقدامات کرد که هتل شنهادیمطالعه پ نیهای پارس، ا هتل

خواستار امکانات جلسه و تنوع  انیمشتر یبه سو شتریچرخش ب، ینینرخ همنش شیافزانه، یبا مصرف به زاتیاستفاده از تجه

 در دستور کار خود قرار دهند. یطیمح ستیهای ز به برنامه یبخش

با  ازیگندم و پ نیب سهیدر بجنورد: مقا یطیمح ستیز دارینظام پا بوم کیانتخاب ( به 1329سعیده اسماعیل زاده و همکارانش )

 پرداختند. آب یو ردپا  اتیچرخه ح یابیاستفاده از ارز

به  ها یندگیها در انتشار آلا و سهم آن میو د یگندم آب، یخوراک ازیپ دیتول یطیمح ستیاثرات ز ییمنظور شناسا به قیتحق نیا

آب  یو ردپا اتیچرخه ح یابیارز کردیدر شهرستان بجنورد انجام شد. رو 1324-25 یسال زراع یآب، خاک و هوا برا

از گهواره تا دروازه  اتیچرخه ح یابیکار گرفته شد. ارز محصولات به نید ایتول ستمیس یطیمح ستیبار ز لیمنظور تحل به

و جهاد  یهواشناس یها هکتار صورت گرفت. اطلاعات از سازمان کیتن محصول و  کی دیتول یواحد کارکرد یامزرعه بر

 tcoinaent®3 .0جمله  زا یا داده یها گاهیکشاورزان منطقه و پا انیپرسشنامه م عیتوز، یاستان خراسان شمال یکشاورز

 OiE 9با روش  ریطبقه تاث 2ها بکار گرفته شد.  داده هیاول زیآنال جهت SimaPro®2 .3افزار  شد. نرم یآور جمع

raseline یجهان شیگرما لیاندازه مزرعه و پتانس انیرابطه م نییمنظور تع قرار گرفت. به یمورد بررس (PgP سه سطح )

ات منظور محاسب قرار گرفتند. به یبررس مورد iinitar®16 .9 و SUS®2 .1 یافزارها نرم قیانتخاب و از طر رکشتیز

 2نسخه  OroAgatو تعرق مرجع،  ریمنظور محاسبه تبخ و به 6نسخه  UnuacroAافزار  آب، نرم یمربوط به شاخص ردپا

 ها یورود نیدر ب ییسهم بالا تهیسیو الکتر آلات نیماشر، یطبقات تاث شترینشان داد در ب جیمورد استفاده قرار گرفت. نتا

 نیدر ا ازیپ رکشتیسطح ز نیتر نییکه در پا یا گونه به افتی شیافزا یدار یشکل معن به PgPداشتند. با کاهش اندازه مزارع 

 جیبالاتر بود. نتا رکشتیاز سطوح با ز شتریمحاسبه شد که ب دیاکس ید کربن لوگرمیک 49/12115معادل  PgPمطالعه 

 ازیاست که پ یدر حال نیبرخوردار است. ا یآب آب یردپا نیاز بالاتر یآب نشان داد که گندم آب یردپا شاخصمربوط به 

سطوح مختلف  تیبود. تقو میآب کل مربوط به گندم د یردپا نیشتریبه آب سبز را داشته و ب یآب آب ینسبت ردپا نیبالاتر

 بود. قیتحق نیا شنهاداتیپ نیتر مهم بالاتر رکشتیسطوح با ز تیها و تقو در کاربرد نهاده یتیریمد

 مزاياي محاسبه رد پاي كربن

 کند می یبانیرا پشت یالزامات اقدام مناقصه مشتر-فروش شیافزا

 یاتیهای عمل نهیهز ریو سا یدر مصرف انرژ ییصرفه جو-نهیهز کاهش
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 آب و هوا راتییکاهش تغ یبرا ژهیبر اهداف و یمبتن یاز جمله اهداف علم-هدف میتنظ

 .دیرا برآورده کن نیتأم رهی، الزامات زنجدیآماده کن نیقوان ریو سا PgP یاجبار یگزارش ده یتجارت خود را برا-انطباق

 .آورد را به ارمغان می یهای روابط عموم کند، فرصت می تیشما را تقو یو تجار یتجار یداریاعتبار پا-بازار زیتما

شود / باعث حفظ کارمندان  کمک به کارکنان می هیروح شیکند، باعث افزا میکمک  OSCبه تحقق اهداف -نفعانیذ تیریمد

 شود. گذاران می هیو حفظ سرما

و پروتکل  gCI  /gIOSeای  گلخانه یروش / استاندارد از صنعت مانند پروتکل گازها نیهای ما از بهتر یابیارز

ISO14064-1 نیشناخته شده ب یالملل نیانتشار ب یفاکتورها یاطلاعات یبا استفاده از بانکها نیکند. آنها همچن استفاده می 

و  یای و گزارش کارآمد انرژ گلخانه یگازها یاجبار یگزارش ده یمناسب برا ییشوند. گزارشات در قالبها می یبانیپشت یالملل

 موجود است. یگزارش سازگار یازهاین ریشما و سا تیصلاح یکربن برا

 كربن تيريمد يزيبرنامه ر

کربن در آن به وجود آمده است،  تیریبرنامه مد کیکربن است که  یقو تیریبرنامه مد کیهر برنامه کربن،  تیموفقراز 

سازد تا به هدف  شده است که شما را قادر می فیتعر یهای به خوب ای از پروژه وضوح جهت و مجموعه یسازمان شما دارا

و مشارکت کارمندان را برآورده  نیتأم رهیالزامات زنج طی(، شرادیتول دو درآم نهیدر هز یی)صرفه جو دیخود برس یتجار

 .دیتجارت بهتر باش کیشود که شما  باعث می نی. به طور خلاصه، ادیساز

 مجتمع صنعتي اسفراين

توسعه  ندیدر کشور در فرآ ازین یمورد یاز مفهوم استقلال در قطعات فولاد نکهیبا توجه ا نیاسفرا یمجتمع صنعت خچهیتار

. واحد دگرد بر می 1390مجتمع به سال  لیباشد. تشک منحصر به فرد می اریبعد از انقلاب شکل گفته است بس رانیا یصنعت

به  زین یواحد فولادساز 1324. متعاقبا در سال دیاندازی گرد راه 1399 لمجتمع در سا یحرارت اتیپرس و عمل، یآهنگر

 یباشد که پشتوانه دانش فن به رشد می لیای به نسبت جوان و متما مجموعه نیاسفرا ی. مجتمع صنعتدیبرداری رس بهره

 همراه دارد. هچک را با خود ب یاسکودا از جمهورش، یاتر نتکویآلمان، بوهلر و ا PSi رینظ یدیتول یشرکتها

ترین  از عمده یکی یحرارت اتیو عمل یکار نیو پرس، ماش یآهنگر، یفولادساز یواحدها لیحال حاضر و پس از تکم در

و منطقه  رانیشده در ا یگر ختهیو ر یقطعات و مقاطع آهنگرل، یشامل محصولات طو یاژیآل یکنندگان فولادها نیتام

های ابزار،  فولاد، یروگاهینفت و گاز، معدن، راه آهن، ن ریظن یعیصنا یباشد. مجتمع در حال حاضر برا می انهیخاورم

محصولات مختلف مجتمع به  ریاخ انیکند. در سال می نیرا تام ازیقطعات و مقاطع مورد ن یفولادمان، یس سازی، یکشت

 است. دهیبلغارستان صادر گردا، یتالیآلمان، ا رینظ ییکشورها

توسعه  ندیدر کشور در فرآ ازین یمورد یاز مفهوم استقلال در قطعات فولاد نکهیبا توجه ا نیاسفرا یمجتمع صنعت خچهیتار

. واحد دگرد بر می 1390مجتمع به سال  لیباشد. تشک منحصر به فرد می اریبعد از انقلاب شکل گفته است بس رانیا یصنعت

به  زین یواحد فولادساز 1324. متعاقبا در سال دیاندازی گرد راه 1399 لمجتمع در سا یحرارت اتیپرس و عمل، یآهنگر

 یباشد که پشتوانه دانش فن به رشد می لینسبت جوان و متما ای به مجموعه نیاسفرا ی. مجتمع صنعتدیبرداری رس بهره

 همراه دارد. هچک را با خود ب یاسکودا از جمهورش، یاتر نتکویآلمان، بوهلر و ا PSi رینظ یدیتول یشرکتها

ترین  از عمده یکی یحرارت اتیو عمل یکار نیو پرس، ماش یآهنگر، یفولادساز یواحدها لیحال حاضر و پس از تکم در

و منطقه  رانیشده در ا یگر ختهیو ر یقطعات و مقاطع آهنگرل، یشامل محصولات طو یاژیآل یکنندگان فولادها نیتام

های ابزار،  فولاد، یروگاهینفت و گاز، معدن، راه آهن، ن ریظن یعیصنا یباشد. مجتمع در حال حاضر برا می انهیخاورم

محصولات مختلف مجتمع به  ریاخ انیکند. در سال می نیرا تام ازیقطعات و مقاطع مورد ن یفولادمان، یس سازی، یکشت

 است. دهیبلغارستان صادر گردا، یتالیآلمان، ا رینظ ییکشورها

 اي در دست اقدام مجتمع هاي توسعه طرح

و  یجهان یشده و ورود به عرصة بازارها نییتع شیبه اهدافاز پ لیکشور جهت ن یاژیفولاد آل دکنندگانیرتولیمجتمع وسا نیا

 یفیهای ک با ارزش افزوده بالا ودر حد استاندارد یمحصولات دیتول یتوانائ دیبا یقدرتمند خارج یامکان رقابت با رقبا جادیا
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را در دستورکار خود دارد که  یمختلف یلیهای تکم طرح یهدف نیبه چن دنیدر راه رس زیمجتمع ن نیرا داشته باشند. ا یجهان

 اشاره کرد: ریتوان به موارد ز ها می طرح نیاز جمله ا

 زاتیو شات بلاست، تجه یپوسته کن، یریتابگ رینظ یهای موجودشامل نصب دستگاه هائ ها و کارگاه پروژه لیتکم-

 یفیو کنترل ک یشگاهیآزما

مداوم جهت  یگر ختهیمتر، به روش ر یلیم 560تا  950با قطر  یشمش هائ دیبه منظور تول وستهیپ یگر ختهیواحد ر جادیا-

 نیو کارخانة لوله گستراسفرا نیاسفرا یمجتمع صنعت ازین نیتام

 متر یلیم 1900تا  450با قطر  یشمش هائ ینهائ هیذوب مجدد و تصف یای برا واحد ذوب مجدد قطره جادیا-

گیری و  نرمال، تنشل، یآن یحرارت اتیشامل انواع کوره، بمنظور انجام عمل نیسبک و سنگ یحرارت اتیکارگاه عمل جادیا-

 یسطح یلازم جهت کوئنچ و تمپر و سخت زاتیتجه

، یکاروسل، برشکار، یسوراخکار، ی، سنگ زنONOهای تراش  نیشامل انواع ماش نیسبک و سنگ ینکاریماش جادکارگاهیا-

 یفرزکار

و  نیکشور به قطعات ومحصولات سنگ یازهایقادرخواهد بود که علاوه بر رفع ن نیاسفرا یها، مجتمع صنعت طرح نیا یاجرا با

در جهت  یوارد شده و گام مهم زین یوجهان یائیآس یبه بازارها، یخارج دکنندگانیکشور به تول عیصنا یمتنوع و قطع وابستگ

 .دکشور بردار یو صنعت یاقتصاد یخودکفائ

 معرفي شركت فولاد آلياژي كيمياي صبا

 نیاسفرا ، شهرستانیخاص در استان خراسان شمال یبه صورت سهام 1329صبا در یایمیک یاژیمجتمع ذوب و نورد فولاد آل

 شود. شناخته می یو ساختمان یاژیهای فولاد آل کننده دیجزء تول ایمستمر و پو تیدهه فعال کی. با دیگرد سیتاس

های  فولاد دیرفت تول شیو قانونمند، در توصعه و پ ایباشد تا به صورت پو مجتمع همواره در تلاش می نیا یتیریمد ساختار

خود و با استفاده از تجربه  یانسان یرویو با اتکا به دانش و تجربه ن دینقش نما یفایا یفیهای ک و فولاد اژیو پر آل یاژیآل

صبا  یایمیک یاژیتحقق اهداف خود گام بردارد. کارخانه فولاد آل یهای کشور در راستا مجرب و متخصص فولاد ساز رانیمد

شده بود. هم اکنون به عنوان مرکز  سیتاس یتن گلوله چدن9500و  یهزارتن شمش ساختمان 15 انهیسال دیکه باهدف تول

 باشد. می دیصبا فعال و مشغول تول یایمیک یاژیسازی مجتمع ذوب و نورد فولاد آل آموزش فولاد

و مشارکت  یبانک صنعت و معدن و صندوق توسعه مل یصبا با همکار ایمیک یاژیمجتمع ذوب و نورد فولاد آل 1324سال  در

 سیو هدف از تاس دیگرد سیتاس نیاسفرا یهکتار در جوار شهرک صنعت 5. 36به مساحت  ینیدر زم یهای خارج گذار هیسرما

 1ودر فاز  IS ،ES ،ge ،gO ،OOiیبه روش ها یهزار تن شمش ساختمان 390و  یاژیهزار تن شمش آل 940 دیآن تول

باشد با  می COS)طبق سفارش( و  ژهیگرد، چهار گوش، و تسمه، کلاف و مقاطع و یاژیهزار تن در سال مقاطع آل 590 دیتول

 .دیگرد جادیا ییدرصد صادرات محصول نها 60چشم انداز

 نیصبا اسفرا یایمیک یاژیمجتمع ذوب و نورد فولاد آل یفن مشخصات

 دلار ونیلیم 52 یمبلغ ارز 9 و 1گذاری پروژه فاز  هیسرما کل

 تومان اردیلیم 340 یالیمبلغ ر کل

 تومان اردیلیم 156، 1و دو  کیپروژه فاز  یالیمبلغ ر کل

 یالیو ر یتومان ارز اردیلیم 556 کیفاز  کل

 یالیو ر یتومان ارز اردیلیم 600فاز دو  کل

 به طور مستقیم و غیر مستقیم نفر 1960-اشتغال کل زانیم

 نفر 560 –( 1فاز ) اشتغال

 نفر 900 –( 9فاز ) اشتغال

 هکتار 12به مساحت  ینیدر زم کی فاز

 هکتار 5، 19به مساحت  ینیدو در زم فاز
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 یو ساختمان یاژیهزار تن شمش آل 390 کیفاز  دیتول تیظرف

 و کلاف لگردیو و م یاژیهزار تن مقاطع آل590فاز دو  دیتول تیظرف

 139/90oa یپست اختصاص قیاز طر تیمگا با 60 ازیمورد ن برق

 است: لیطرح به شرح ذ نیا یهای اصل واحد

 (ISگیری ) های ذوب کوره (9)

هزار  940های فولادی توان تولید  تن است که با استفاده از آهن اسفنجی و انواع قراضه 35کوره القایی  4این شرکت مجهز به 

 باشد. دارا میهزار تن فولاد ساختمانی را  390تن فولاد آلیاژی و یا 

 
 گیری  های ذوب کوره :3شکل 

 دمش اکسیژن  (3)

های لادء در این شرکت از سیستم دمش اکسیژن و گاز خنثی برای کربن زدایی در فولادر کنار سیستم کربن زدایی تحت خ

 شود. استفاده میسازی و متالورژی ثانویه  لادهای آلیاژی کم کربن و عملیات احیا و فسفر زدایی در مراحل فولادضد زنگ و فو

 
 دمش اکسیژن :4شکل 
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 کوره پاتیلی  (4)

سازی ثانویه با قابلیت دمش گاز آرگون از  لادهای قوس الکتریکی جهت فو تنی این مجتمع که از نوع کوره 40در کوره پاتیلی 

 تولیدی حاصل شود. لادپذیرد تا حداکثر کیفیت فو گیری به صورت اتوماتیک انجام می باشد، شارژ فروآلیاژها و سرباره کف می

 
 کوره پاتیلی :5شکل 

 سیستم گاززدایی فولادهای آلیاژی تحت خلا (5)

میلی بارگازهای اکسیژن، هیدروژن و نیتروژن محلول در مذاب به حداقل مقادیر برای  9در این سیستم با ایجاد خالء کمتر از 

 شوند. های کیفی کاهش داده میلادحصول فو

 
 فولادهای آلیاژی تحت خلاسیستم گاززدایی : 6شکل 

 سیستم کربن زدایی فولادهای آلیاژی تحت خلا (6)

ء با دمش اکسیژن ضمن لاهای آلیاژی کم کربن بکار برده شده و تحت خلادهای ضد زنگ و فولاداین سیستم برای تولید فو

 گردد. م میزان کربن در محدوده مورد نظر تنظیم میاحفظ شرایط کیفی الز

 
 زدایی فولادهای آلیاژی تحت خلاسیستم کربن  :9شکل 

 خط ریخته گری شمش آلیاژی تک باری (9)

گردد تا شمش با سایز مدنظر مشتری تولید گردد  های مختلف استفاده می ها با سایز در این با توجه به نیاز مشتری از کوکیل

 های مختلف باشد. ابعاد و اندازهتواند بصورت چهار وجهی، چند وجهی، و گردد و در  های تولیدی می شایان ذکر است که شمش
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 خط ریخته گری شمش آلیاژی تک باری :2شکل 

 

 هستند: لیطرح شامل موارد ذ نیا یینها محصولات

 

 هزار تن( 150 تیبا ظرف یهزار تن و ساختمان 950 تیبا ظرف یاژی)آل شمش 

 هزار تن )تسمه، مقطع چهارگوش و مقع تخت( 50 تیبا ظرف یفولاد مقاطع 

 (یو ساختمان ی)صنعت لگردی( م1) نورد 

 هزار تن( 20 تیبه ظرف یاژیهای آل ( )گلوله9) نورد 

 توليد كارخانه

همان طور که بیان شده است، برای بدست آوردن میزان رد پای کربن در کارخانه صبا اسفراین، ابتدا میزان تولید کارخانه برای 

ترین محصول این کارخانه  فولادی یکی از مهم 5-4آورده شده است. به دلیل این که شمش  9در جدول  22و  29دو سال 

 است، میزان تولیدی کارخانه برای این شمش بیان شده است.

 شایان ذکر است که میزان تولید برای روزهای مختلف در پیوست ارائه شده است.

 22و  29میزان تولید کارخانه فولادی صبا اسفراین برای دوسال  :9جدول 

22و  29تولیدی کارخانه برای دوسال   

سال-ماه نام کالا  مقدار  واحد   شماره 

5-4شمش  996591 کیلوگرم  29فرودین    1 

5-4شمش  636695 کیلوگرم  29اردیبهشت    9 

5-4شمش  961051 کیلوگرم  29خرداد    3 

5-4شمش  621906 کیلوگرم  29تیر    4 

5-4شمش  920131 کیلوگرم  29مرداد    5 

5-4شمش  452190 کیلوگرم  29شهریور    6 

5-4شمش  522119 کیلوگرم  29مهر    9 

5-4شمش  621510 کیلوگرم  29آبان    2 

5-4شمش  922100 کیلوگرم  29آذر    2 

5-4شمش  362101 کیلوگرم  29دی    10 

5-4شمش  690151 کیلوگرم  29بهمن    11 

5-4شمش  622150 کیلوگرم   19  29اسفند  

5-4شمش  925000 کیلوگرم  22فرودین    13 

5-4شمش  622591 کیلوگرم  22اردیبهشت    14 
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5-4شمش  562951 کیلوگرم  22خرداد    15 

5-4شمش  694190 کیلوگرم  22تیر    16 

5-4شمش  362910 کیلوگرم  22مرداد    19 

5-4شمش  459129 کیلوگرم  22شهریور    12 

5-4شمش  624110 کیلوگرم  22مهر    12 

5-4شمش  622510 کیلوگرم  22آبان    90 

5-4شمش  622919 کیلوگرم  22آذر    91 

5-4شمش  695101 کیلوگرم  22دی    99 

5-4شمش  529145 کیلوگرم  22بهمن    93 

5-4شمش  609010 کیلوگرم   94  22اسفند  

 

 كيميا صبا مواد مصرفي در شركت

استخراج شدند و سپس در  22و  29های  در این بخش ابتدا میزان مصرفی انرژی مانند برق، آب و گاز برای هر ماه در سال

 بخش بعدی میزان مصرف مواد مصرفی مانند آهن اسفنجی، قراضه، آهک، سلیس مورد محاسبه قرار گرفته است.

 )يوتوليتي(توليد ردپاي كربن ميزان مصرف انرژي 

 های رد پای کربن را محاسبه و ارائه کرد. ( برای مواد مصرفی نفت خام، گاز وگازییل ضریب1320تیموری و محمدی فر )

میزان مصرف گاز و گازِئیل برای تولید فولاد در کارخانه صبا محاسبه شده و همچنین ضریب ردپای کربن در نوشته شده است. 

درصد است. در این  2/12درصد و برای گازئیل برابر با  9/19اساس سوخت گاز معادل  ضریب انتشار کربن دی اکسید بر

ت و میزان تولید دی اکسید کربن بر اساس ماه استخراج جدول میزان مصرف گاز و گازییل کارخانه به تفکیک ماه ارائه شده اس

 شده است. تن کربن در این دوسال بر اساس مصرف این دو سوخت تولید530921شده است که 

 

 میزان تولید کربن درمصرف گاز و گازییل :3جدول 

 

مصرف گاز )تن 

 در ماه(

ضریبانتشار 

 کربن )گاز(

چگالی گاز 

 طبیعی

مصرف گازییل )تن 

 در ماه(

ضریب انتشار 

 گازییل

میزان انتشار 

 کربن )تن(

فرودین 

29 39429345 0 .199  0 .001  39213 0 .122  11209 .59034  

اردیبه

شت 

29 92234913 0 .199  0 .001  56193 0 .122  15932 .93164  

خرداد 

29 92234159 0 .199  0 .001  22193 0 .122  93696 .99114  

29تیر   30192934 0 .199  0 .001  100910 0 .122  94191 .21295  

مرداد 

29 39010909 0 .199  0 .001  319219 0 .122  64646 .19994  

شهریور 

29 31934591 0 .199  0 .001  23941 0 .122  91104 .22661  
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29مهر   92020909 0 .199  0 .001  21291 0 .122  90426 .52394  

آبان 

29 33919319 0 .199  0 .001  22193 0 .122  94959 .96466  

29آذر   92291211 0 .199  0 .001  22193 0 .122  91220 .21562  

29دی   92292919 0 .199  0 .001  21934 0 .122  90423 .25046  

بهمن 

29 92129219 0 .199  0 .001  12231 0 .122  2969 .512264  

اسفند 

29  92310931 0 .199  0 .001  100191 0 .122  93929 .99293  

فرودین 

22 92291921 0 .199  0 .001  22193 0 .122  93509 .50205  

اردیبه

شت 

22 30019391 0 .199  0 .001  29193 0 .122  91692 .36691  

خرداد 

22 31921919 0 .199  0 .001  64932 0 .122  19593 .95246  

22تیر   92219419 0 .199  0 .001  44539 0 .122  13569 .49926  

مرداد 

22 30921219 0 .199  0 .001  22193 0 .122  93955 .45526  

شهریور 

22 30192934 0 .199  0 .001  92939 0 .122  12262 .09695  

22مهر   92221934 0 .199  0 .001  66391 0 .122  19623 .16195  

آبان 

22 92219391 0 .199  0 .001  22391 0 .122  93216 .52291  

22آذر   92221993 0 .199  0 .001  24392 0 .122  90299 .96936  

22دی   92129292 0 .199  0 .001  22391 0 .122  91541 .23552  

بهمن 

22 30019319 0 .199  0 .001  100100 0 .122  94021 .01966  

اسفند 

22  92219119 0 .199  0 .001  22394 0 .122  91290 .21296  

 999431260 مجموع

    

530921 .0492  

 

 بعد از محاسبه تولید کربن بر اساس مصرف گاز و گازئیل، اکنون به میزان تولید کربن بر اساس مصرف برق مطالعه میشود.

درصد در نظر گرفته است. این جدول نشان داد که  5ردپای کربن بر اساس مصرف برق برابر با کوی و همکارانش میزان تولید 
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 تن کربن تولید شده است.2. 193154

 میزان تولید کربن در مصرف برق :4جدول 

 تن بر کیلوات  ضریب ردپای کربن  ضریب تبدیل  مصرف برق )کیلوات(  

29فرودین   14219096 0 .01 0 .05 9452 .532 

29اردیبهشت   16941199 .5  0 .01  0 .05  2190 .526  

29خرداد   14219106 .5  0 .01  0 .05  9452 .553  

29تیر   14219096 0 .01  0 .05  9452 .532  

29مرداد   15064619 0 .01  0 .05  9539 .302  

29شهریور   16005101 0 .01  0 .05  2009 .551  

29مهر   15619960 .5  0 .01  0 .05  9202 .63  

29آبان   14545101 0 .01  0 .05  9999 .551  

29آذر   16606156 0 .01  0 .05  2303 .092  

29دی   14260255 .5  0 .01  0 .05  9420 .492  

29بهمن   14214606 0 .01  0 .05  9459 .303  

01. 0 14521456  29اسفند   0 .05  9925 .992  

22فرودین   14155115 .5  0 .01  0 .05  9099 .552  

22اردیبهشت   14410645 .5  0 .01  0 .05  9905 .393  

22خرداد   15006160 .5  0 .01  0 .05  9503 .02  

22تیر   15645606 0 .01  0 .05  9299 .203  

22مرداد   14256906 0 .01  0 .05  9492 .103  

22شهریور   15145256 0 .01  0 .05  9599 .292  

22مهر   15064619 0 .01  0 .05  9539 .302  

22آبان   14225619 0 .01  0 .05  9429 .202  

22آذر   14256160 .5  0 .01  0 .05  9492 .02  

22دی   14420611 .5  0 .01  0 .05  9945 .306  

22بهمن   14026414 .5  0 .01  0 .05  9042 .909  
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01. 0 15006156  22اسفند   0 .05  9503 .092  

 مجموع

   

193154 .2  

 

 مصرف منگنز و آهن اسفنجيردپاي 

شود که میزان  مشاهده می 5کوی همچنین برای مصرف منگنز و همچنین آهن اسفنج ضرایبی را ارائه کرده است. در جدول 

 تولید ردپای کربن برای مصرف منگنز و آهن اسفنچی برای هر ماه چه میزان است.

 میزان ردپای کربن در مصرف منگنز و آهن اسفنجی :5جدول 

 

 میزان مصرف آهن اسفنجی  ضریب  میزان مصرف منگنر 

 

  (میزان )تن

فرودین 

29 
1931 0 .29  950901 0 .04  11019 .46  

اردیبهشت 

29 
3941 0 .29  931919 0 .04  11206 .1  

29خرداد   3993 0 .29  329919 0 .04  12331 .34  

29تیر   9319 0 .29  322931 0 .04  19465 .02  

29مرداد   9319 0 .29  913193 0 .04  10490 .96  

شهریور 

29 
9419 0 .29  919191 0 .04  10469 .62  

29مهر   3456 0 .29  439341 0 .04  90199 .56  

29آبان   6543 0 .29  931931 0 .04  14614 .5  

29آذر   4539 0 .29  950220 0 .04  13955 .24  

29دی   9009 0 .29  950002 0 .04  11649 

29بهمن   9231 0 .29  950131 0 .04  19402 .66  

29. 0 9234  29اسفند   942222 0 .04  19405 .24  

فرودین 

22 
9093 0 .29  943939 0 .04  15422 .14  

اردیبهشت 

22 
5439 0 .29  934519 0 .04  13234 .99  

22خرداد   1931 0 .29  929191 0 .04  19424 .96  
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22تیر   9319 0 .29  921911 0 .04  13144 .92  

22مرداد   9219 0 .29  961919 0 .04  19236 .39  

شهریور 

22 
9229 0 .29  951919 0 .04  19429 .29  

22مهر   9692 0 .29  954913 0 .04  19364 .42  

22آبان   3419 0 .29  941931 0 .04  19449 .02  

22آذر   2931 0 .29  956193 0 .04  19214 .34  

22دی   9214 0 .29  939319 0 .04  11522 .26  

22بهمن   3923 0 .29  931313 0 .04  11244 .52  

29. 0 9221  22اسفند   941391 0 .04  19029 .96  

 مجموع

    

393191 .1  

 

 ردپاي بر اساس نيروي انساني

 /nttAs// :saainZnature .comافزار در سایت  نفر به طور مستقیم کار میکند. با استفاده از نرم 910در این شرکت، حدود 

شود که  میزان تولید کربن بر اساس تعداد نفر محاسبه شده است. محاسبه ردپای کردن بر سال در جدول زیر مشاهده می

 باشد. تن در سال تولید کربن بر اساس نیروی انسانی می 9350نشان میدهد حدود 

 

 

 میزان تولید ردپای کربن در نیروی انسانی :6جدول 

 
 مجموع ردپاي كل

شود میزان  کنیم. همان طور که در جدول... مشاهده می اکنون برای تمام مواد مصرفی ردپای کربن به تفکیک ماه استخراج می

 شود. ردپای کربن برای هر ماه مشاهده می
  

https://savingnature.com/
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 میزان تولید ردپای کربن به طور کلی :9جدول 

 

 مجموع نیروی انسانی  آهن اسفنجی  منگنز گازییل  گاز  برق

29فرودین   2009 .551  5526 .263  6990 .559  1002 .49  10002 .04  619 31432 .53  

29اردیبهشت   2190 .526  5131 .425  10609 .95  9659 .69  2942 .42  619 36399 .49  

29خرداد   9452 .553  5131 .494  12545 .95  9649 .26  15622 .42  619 50092 .61  

29تیر   9452 .532  5129 .992  12232 .62  1225 .24  15562 .94  619 42659 .54  

29مرداد   9539 .302  5505 .955  52140 .39  1225 .24  2594 .29  619 23911 .12  

29شهریور   
2009 .551  5399 .332  15939 .55  1299 .24  2424 .24  619 40129 .19  

29مهر   9202 .63  5003 .515  15423 .09  9233 .29  19923 .64  619 42034 .99  

29آبان   9999 .551  5919 .512  12545 .95  5365 .96  2942 .94  619 46956 .29  

29آذر   2303 .092  5146 .562  16244 .95  3916 .94  10032 .6  619 44661 .93  

29دی   9420 .492  5130 .694  15353 .93  1641 .64  10000 .36  619 40912 .33  

29بهمن   9459 .303  5012 .461  3942 .052  9403 .49  10005 .94  619 92945 .42  

992. 9925  29اسفند   4262 .36  12299 .29  9405 .22  2222 .26  619 44105 .2  

22فرودین   
9099 .552  4259 .969  12545 .95  5952 .26  2992 .92  619 46620 .91  

22اردیبهشت   
9905 .393  5169 .112  16466 .95  4454 .94  2320 .42  619 43920 .41  

22خرداد   9503 .02  5329 .022  19141 .19  1002 .49  11424 .24  619 32139 .6  

22تیر   9299 .203  5144 .235  2419 .423  1225 .24  11942 .44  619 35141 .51  

22مرداد   9492 .103  5910 .902  12545 .95  9329 .24  10442 .42  619 44621 .22  

22شهریور   
9599 .292  5129 .992  14925 .25  9442 .34  10042 .42  619 40650 .29  

22مهر   9539 .302  5152 .429  19534 .69  9125 .26  10162 .59  619 32901 .25  

22آبان   9429 .202  5144 .212  12991 .69  9929 .24  2642 .94  619 44493 .42  

22آذر   9492 .02  4224 .99  15239 .22  9562 .49  10944 .29  619 46299 .12  
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22دی   9945. 306  4242 .169  16629 .69  9309 .42  2929 .42  619 40222 .1  

22بهمن   9042 .909  5169 .112  12212 .2  9629 .06  2959 .59  619 43625 .2  

092. 9503  22اسفند   5199 .623  16623 .94  9444 .49  2659 .24  619 49033 .96  

 

 درصد كربن توليدي

شود. همان طور که گفته شده کارخانه  بعد از محاسبه ردپای کربن، اکنون درصد آن نسبت به میزان تولید شمش مقایسه می

های متفاوت در  توان میزان تولید این کارخانه در ماه میلیون تن شمش فولاد تولید میکند که می 9/1اسفراین حدود سالیانه 

 2درصد است که از استانداردجهانی که حدود  43کزیمم درصد کربن تولیدی معادل دید. حدودا ما 2در جدول  22و  29سال 

ای مانند  ترین کارخانه تولید گازهای گلخانه های فولادی یک از مهم درصد است، بیشتر است. این نتیجه نشان داده که کارخانه

OO9 .هستند 

 : درصد ردپای کربن نسبت به تولید 2جدول 

 

 درصد تولید کربن به ازای یک تن تولید محصول  محصول )شمش تن(  کربن )تن( 

29فرودین   
31432 .53024  192040 .202  94 .55430595  

اردیبهشت 

29 
36399 .41922  192292 .32  99 .22923243  

29خرداد   50092 .61432  112336 .259  41 .26402129  

29تیر   42659 .53695  112336 .602  41 .61131269  

29مرداد   23911 .12194  190516 .236  62 .04599634  

29شهریور   
40129 .11911  192040 .202  31 .32999323  

29مهر   42034 .99322  194232 .024  32 .94995246  

29آبان   46956 .21516  116360 .202  40 .12961499  

29آذر   44661 .93362  139242 .942  33 .61235649  

29دی   40912 .39291  112629 .644  33 .60994039  

29بهمن   92945 .42926  112316 .242  94 .51099329  

92693. 44105  29اسفند   116931 .642  39 .92329363  

22فرودین   
46620 .9062  113940 .294  41 .99909294  
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اردیبهشت 

22 
43920 .40226  115925 .164  39 .54904591  

22خرداد   32139 .52291  190042 .924  31 .9641902  

22تیر   35141 .51026  195164 .242  92 .09612999  

22مرداد   44621 .29226  112642 .642  39 .34329232  

22شهریور   
40650 .29495  191169 .642  33 .54292069  

22مهر   32901 .24295  190516 .236  31 .62240999  

22آبان   44493 .49691  112264 .236  39 .09906305  

22آذر   46299 .12961  112642 .924  32 .13903532  

22دی   40222 .10134  115294 .229  35 .36625939  

22بهمن   43625 .20421  119991 .316  32 .93240199  

95996. 49033  22اسفند   190042 .942  35 .01334421  

 

 نتايج

نگران آینده باشد، غلظت دی اکسید کربن در بایست  شواهد بسیاری مبنی بر تغییرات اقلیم نشان میدهد که بشریت می

ی  باشد و به صورت جدی نیز در حال افزایش است. در نتیجه سال گذشته می 650000اتمسفر در بالاترین حد خود در 

ها تنها بخشی از تبعات قابل پیش بینی این  افزایش انتشار گازهای گلخانه، خشکسالی، قحطی و افزایش سطح آب اقیانوس

ای دارد. به گزارش کنوانسیون تغیر اقلیم، رتبه ایران در  باشند. بخش انرژی سهم بسزایی در انتشار گازهای گلخانه یموضوع م

از نظر تولید گاز دی اکسید کربن هفتم دنیا بوده است. مطابق توافق نامه پاریس برای محدود کردن افزایش درجه  9019سال 

 درصد کاهش پیدا کند. 40ناشی از بخشی انرژی باید تا حرارت زمین به دو درجه سلسیوس، انتشار 

باشند. شرکت  های فولاد و صنعتی می ای و مخرب برای محیط، شرکت های تولید کننده گازهای گلخانه یکی از مهمترین بخش

ین باشد. واحدهای اصلی ا های تولید کننده شمش فولاد در شمال شرقی ایران می فولاد صبا اسفراین یکی از شرکت

 توان اینگونه معرفی کرد: های را می کارخانه

 گیری های ذوب کوره 

  اکسیژندمش 

  کوره پاتیلی 

 سیستم گاززدایی فولادهای آلیاژی تحت خلا 

 سیستم کربن زدایی فولادهای آلیاژی تحت خلا 

 است.5sA (150 )کارخانه شمش مواد مصرفی این کارخانه منگنز، آهن اسفنجی و آهن قراضه هستند و تولید این 

میزان تولید این کارخانه و همچنین مواد مصرفی این کارخانه در پیوست آورده شده است. این میزان از اتاق کنترل کارخانه 

 برای دوسال استخراج شده است.
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 میلیون تن شمش فولاد است. 9/1تولید کارخانه به صورت میانگین حدود 

بن در دو سال توسط مصرف گاز و گازییل تولید شده است و البته میزان تولید تن کر 530000نتایج نشان دادند که حدود 

 بیان شده است. 3کربن توسط این موارد مصرفی در جدول 

و  29های  های سال همچنین در بخشی دیگر نشان داند که میزان مصرف برق کارخانه بر حسب کیلووات بر ساعت برای ماه

 تن کربن توسط مصرف برق تولید شده است. 2. 193154استخراج شدند و همجنین حدود  22

در بخشی دیگر به مطالعه اثر تولید کربن با توجه به مواد مصرفی کارخانه مانند منگنز و آهن اسفنجی پرداخته شد. نتایج 

تلف در های مخ هزار تن کربن توسط این دو بخش تولید شده است و میزان تولید کربن برای ماه 390نشان دادند که حدود

 شود. مشاهده می 5جدول 

میزان تولید کربن در بخش نیروهای انسانی مطالعه شد که نتایج  nttAs// :saainZnature .comهمچنین بر اساس سایت 

 شود. تن کربن در سال تولید می 9000نشان دادند که حدود 

تا  90کربن در هر ماه محاسبه شده و با محصولات مقایسه شد. این نتایج نشان دادند که حدود در بخش پایانی، میزان ردپای 

 های مختلف میزان ردپای کربن در محصولات دیده شده است که از استاندارد جهانی بالاتر است. درصد در ماه 40

 11و میزان درصد ردپای کربن بر تولید در شکل  10، میزان تولید کارخانه در شکل 2میزان ردپای کلی کربن در شکل 

 شوند. مشاهده می

 
 شرکت فولادی صبا اسفراین 22و  29های مختلف در سال  میزان ردپای کربن در ماه :2شکل 
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 شرکت فولادی صبا اسفراین 22و  29های مختلف در سال  تولید شمش در ماه :10شکل 

 

 
 درصد ردپای کربن نسبت به تولیدی در ماه مختلف :11شکل 

 

 پيشنهادات

 پیشنهادات به این شرح است

 ارزیابی رد پای کربن در کل صنایع شهر اسفراین .1

 محاسبه رد پای کربن در محصولات شهر اسفراین .9

 محاسبه رد پای کربن در ساختمان مسکونی اسفراین .3
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